
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  109Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

.

CONTRATO
.

Contrato n° 002/2023
Contratada: Comercial Kaledo Ltda
CNPJ: 11.917.073/0001-69
Objeto: Aquisição de água mineral envasada em garrafões de 20 litros.
Vigência: 180 dias
Valor: R$ 5.832,00 (cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais)
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001
Processo nº 2022/1625382
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 939703
.

DIÁRIA
.

Portaria N° 056/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 049/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/571268
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Ana Cláudia Alves Barata
MATRÍCULA: 5924080/2
CARGO: Secretária de Gabinete
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 05/06/2023 a 07/06/2023
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Para acompanhar o Diretor-Presidentre da FAPESPA durante o 
cumprimento da agenda institucional.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 939886
Portaria N° 055/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 537/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/565648
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA /Belém-PA
PERÍODO: 05/06/2023 a 07/06/2023
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Em o cumprimento de agenda institucional, em atendimento 
ao convite recebido da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-EM-
BRAPA, que sediará o evento “CARAVANA EMBRAPA CONHECIMENTO A 
CAMINHO-FERTIBRASIL” em Santarém-PA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 939888
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 084/2023 - 
OBJETO: Inclusão do CNPJ da  Matriz para receber, em nome da Filial, os 
pagamentos mensais referentes a execução do contrato .- DATA DA  ASSI-
NATURA: 17/05/2023 - CONTRATO:  Nº 032/2021 – TK ELEVADORES BRA-
SIL LTDA -  VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 -  R$ 6.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 01.501.0000.61 – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 939858

APOSTILA Nº. 083/2023 - 
OBJETO: Reajuste Contratual, com base no índice do IGP-M, no percen-
tual de 1,858440% - DATA DA  ASSINATURA: .16/05/2023 - CONTRATO:  
Nº 003/2020 – VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA -  VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2023 -  R$ 79.014,24 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339040 - 01.501.0000.61 – Ordenador de Despesa : 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 939850

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 12/2023 
– EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL e PAYSANDU SPORT CLUB.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF no 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: PAYSANDU SPORT CLUB, CNPJ nº 04.982.484/0001-72.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 17/05/2023
Belém, 17/05/2023.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo: 939612

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 217/GAB/SETUR DE 16 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 138, Paragrafo Único, Inciso V, da Constituição Estadual 
do Pará, RESOLVE: DESIGNAR a Diretora Administrativa e Financeira da Se-
cretaria de Estado de Turismo-SETUR TIMARA DE SOUZA MIRANDA, matrícu-
la 57174781/1, para expedir atos administrativos internos desta secretaria. 
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA. Secretário de Estado

Protocolo: 939785

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 39, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do V 
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas no Cargo 
de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará, cujo 
resultado foi homologado e publicado no D.O.E. nº 35.049, de 18 de julho 
de 2022; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/908916; resolve:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 97-A, I, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, os candidatos abaixo relacionados para exercerem, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo de Defensor Público Classe Inicial 
– Substituto do Estado do Pará:

JULIO LUIZ DE MEDEIROS ALVES LIMA KUHLMANN – classificado em 35° lugar nas vagas para ampla concorrência.

FANUEL AFONSO CARVALHO GONCALVES – classificado em 39° lugar nas vagas para ampla concorrência.

JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO – classificada em 42° lugar nas vagas para ampla concorrência.

MARIANA BALBY MENDONCA SANTOS – classificada em 43° lugar nas vagas para ampla concorrência.


